
   

20121 Milano Via San Marco 32 
Telefono +39 026950760/761 numero – Fax +39 0696667157 

e-mail: monopoli.milano@adm.gov.; pec. Monopoli.milano@pec.adm.gov.it;  

 

 
Direzione Territoriale I - Lombardia 
Ufficio dei Monopoli per la Lombardia 
Sede Milano 

 

 

Protocollo:  

Rif. 
 

 

   

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 1 della legge n. 384/1980; 

Visto il provvedimento Prot. n. 114752 del 27.11.2020, con il quale è stato approvato il piano 

definitivo per l’istituzione di rivendite ordinarie nella Regione Lombardia per il semestre I° 

2021; 

Visto l’Avviso di Concorso, Prot. n. 16600 del 29.03.2021, per l’assegnazione della 

concessione ai sensi dell’art. 21 della legge n. 1293/1957 e art. 50 del D.P.R. 1074/1958, 

pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito internet istituzionale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, trasmesso per affissione all’albo pretorio del 

Comune di Campione d’Italia (CO); 

Visto il provvedimento Prot. n. 52103 del 13.08.2021, con la quale è stata nominata la 

Commissione Regionale per l’apertura delle buste contenenti le offerte dei partecipanti alla 

gara, ed i relativi verbali redatti in data 31.08.2021 Prot. n. 55519 ed in data 03.11.2021 Prot. n. 

84470 dalla Commissione; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Prot. n. 1419 del 11.01.2022, con la quale si dava atto 

dell’istituzione della Rivendita Ordinaria di generi di Monopolio n. 1  nel Comune di 

Campione d’Italia (CO) e, contestualmente la stessa veniva assegnata in esperimento per un 

triennio al Sig. Palumberi Antonino nato a Messina (ME) il 04.03.1971; 

Preso atto del decreto Dirigenziale Prot. n. 64862 del 08.06.2022, con il quale il Sig. Palumberi 

Antonino, nato a Messina (ME) il 04.03.1971, è stato dichiarato decaduto dall’assegnazione 

della rivendita di generi di monopolio n. 1 del Comune di Campione d’Italia (CO), 

riservandosi altresì con provvedimento successivo, l’assegnazione in linea gradatamente 

successiva agli altri concorrenti compresi nella graduatoria di cui alla richiamata delibera 

prot.n. 1419 del 11.01.2022, ai sensi del Paragrafo V del richiamato Avviso di Concorso Prot. 

n. 16600 del 29.03.2021 e del D.P.R. 14 ottobre 1958, n. 1074; 

Considerato che, ai sensi del Paragrafo III del richiamato Avviso di Concorso Prot. n. 16600 

del 29.03.2021, provvedendo altresì alla risoluzione del caso “ex equo” mediante le indicazioni 

ADM.UMMI.REGISTRO UFFICIALE.0083573.01-08-2022-U

mailto:monopoli.milano@adm.gov
mailto:Monopoli.milano@pec.adm.gov.it


2 

 

contenute nello stesso Avviso di Concorso, l’Ufficio ha interpellato i soggetti in linea 

gradatamente successiva, richiedendo la presentazione della documentazione atta a 

comprovare la reale propria appartenenza alla categoria dichiarata e la piena disponibilità, a 

nome del concorrente, del locale indicato in sede di offerta; 

Vista la nota Prot. n. 52885 del 19.05.2022 con la quale la Sig.ra ENTENZA CARRIERA 

GISELLE nata a Matanzas (CUBA) il 25.03.1984, ha fornito riscontro documentale in merito 

alla categoria di appartenenza, nonché atto comprovante la reale disponibilità del locale 

proposto in Piazzale Milano n. 4 nel Comune di Campione d’Italia (CO); 

Vista altresì la nota Prot. n. 77456 del 06.07.2022, con la quale la Sig.ra PERRONE ROSA 

nata a Ribera (AG) il 01.01.1950, ha fornito riscontro documentale in merito alla categoria di 

appartenenza, nonché fornito indicazione della disponibilità del locale proposto in Giacomo 

n. 3 nel Comune di Campione d’Italia (CO); 

Richiamato quanto specificato nell’Avviso di Concorso, in particolare ai Paragrafo I e III, nel 

provvedere alla risoluzione della condizione “ex equo”, l’Ufficio ha verificato i locali 

commerciali dichiarati dai partecipanti al fine di individuare “il locale riconosciuto preferibile, 

per il funzionamento della rivendita”, rilevando le seguenti specificità: 

- Locale in Piazzale Milano n. 4. Collocato in contesto residenziale e commerciale, in 

prossimità del Casinò Municipale. Prospicente a pubblica via carrabile, presenza di 

parcheggio prospicente il locale proposto. Locale disposto su due livelli oltre magazzini 

interrato. Sono stati forniti dalla parte planimetrie e riferimenti catastali (N.C.E.U. 

Foglio n. 3 – particella 40 – subalterno 4), nonché dichiarazione della proprietà 

dell’immobile di riserva a favore della Sig.ra ENTENZA CARRIERA GISELLE 

dell’uso dell’immobile; 

- Locale in Via Giacomo n. 3. Collocato in contesto residenziale e commerciale, in 

prossimità del centro cittadino. Vicolo non carrabile (pedonale), non prospicente a 

pubblica via carrabile, assenza di parcheggio prospicente il locale proposto. Non sono 

stati forniti dalla parte planimetrie e riferimenti catastali, nonché dichiarazioni e/o 

documenti attestanti la riserva a favore della Sig.ra PERRONE ROSA dell’uso 

dell’immobile; 

 

Preso atto di quanto sopra, ovvero delle specificità e delle caratteristiche dei locali commerciali 

proposti dai partecipanti, nonché risultanti dalla documentazione prodotta dagli stessi; 

Visti i verbali di sopralluogo, effettuati al fine della presa visione dello stato dei luoghi; 

Valutati i contesti ove risultano collocati i locali commerciali proposti, che presentano tangibili 

differenze a livello di visibilità, di passaggio sia pedonale che carrabile, di prossimità ai luoghi 

di particolare attrattività del Comune; 



3 

 

Dato atto che, per il buon funzionamento della rivendita, si ritengono preminenti la 

collocazione, ovvero la visibilità e il passaggio, nonché il supporto documentale, in particolare 

la riserva d’uso; 

Considerate e valutate le dichiarazioni dei partecipanti, l’Ufficio esprime la propria preferenza 

per il funzionamento della rivendita, verso il locale sito in Piazzale Milano n. 4; 

Visto quanto sopra specificato e richiamato integralmente l’Avviso di Concorso, Prot. n. 

16600 del 29.03.2021; 

 

DETERMINA 

in relazione a quanto specificato nelle premesse, fatti salvi i casi di decadenza previsti 

dall’Avviso di Concorso, la nuova Rivendita in Campione d’Italia (CO) è assegnata in 

esperimento per un triennio alla Sig.ra ENTENZA CARRIERA GISELLE nata a Matanzas 

(CUBA) il 25.03.1984 in precedenza citata, che farà funzionare la nuova privativa presso il 

locale sito in Piazzale Milano n. 4; 

 

E   N E   D I S P O N E 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli. 

 

 

 

Si informa che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico in bollo alla 

Direzione Territoriale 1 – Lombardia - Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, ovvero ricorso 

al T.A.R., rispettivamente entro trenta o sessanta giorni dalla data di ricezione della presente, 

ovvero dalla data di pubblicazione. 

Il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Fabio Pacella 

Firmato Digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


